Edizione critica moderna: L. Håkanson, Lipsiae 1989.

*contr.* 1.7.3 Integrazione con parole-segnale *pecuniam dabo*

‘Duplam dabo pecuniam’: apparet, pro unico filio rogat. ‘Duplam pecuniam dabo’: <iam> unam [pecuniam dabo iam] summam pro filio, alteram pro tyrannicida.

pecuniam dabo <iam>... [pecuniam dabo iam] *scripsi* (iam *supplementum uidetur ad pecuniam dabo*): pecuniam dabo... [pecuniam dabo iam] *Schulting* (*Winterbottom, Håkanson*)

Se si interpreta *pecuniam dabo iam* non come dittografia involontaria, ma come antico supplemento finito fuori posto (parole-segnale *pecuniam dabo* + parola integrata *iam*, dapprima omessa per quasi-aplografia davanti a *unam*), si può restituire *iam*, espunto insieme con *pecuniam dabo*<sup>2</sup> sia da Håkanson sia da Winterbottom (nell’edizione Loeb del 1974; così già Kiessling, Lipsiae 1872, e Müller, Vindobonae 1887, al seguito di Schulting).<sup>43</sup> L’avverbio serve a puntualizzare la sequenza *unam... alteram*: «Darò il doppio del denaro: è evidente, chiede di riavere il suo unico figlio. Il doppio del denaro darò: una parte appunto in quanto figlio, l’altra in quanto tirannicida». Simile è la struttura di *contr.* 9.5.11 ‘*iam unum occidistis, alterum occiditis*’.

---

<sup>42</sup> Magnaldi 2000a.

<sup>43</sup> Nessuna nota su questo passo compare nell’importante commento di Håkanson al I libro delle *Controversiae*, pubblicato postumo a cura di Citti, Santorelli e Stramaglia (Håkanson 2016).

contr. 2.1.29 Integrazione con parola-segnale *et*

ALBVCIVS *et ipse diuitias insecutus est et <accipere> dixit pulchram de Fabricio sententiam: 'munera' inquit 'regia respuit: cum auro dominum [et accipere]'*. Et illum locum egregie tractauit eqs.

*et <accipere>... [et accipere] scripsi (accipere supplementum uidetur ad et<sup>1</sup>): et... noluit accipere Müller (Winterbottom): et... ne acciperet Gronovius: et... etiam acciperet Schulting (Kiessling): et... timet accipere Gertz: et... ueritus accipere Watt: et... †et† accipere Håkanson: alii alia*

Ecco anzitutto il significato del passo in base all'interpretazione di *et accipere* come antico supplemento (parola-segnale *et* + parola integrata *accipere*) finito fuori posto: «Albucio attaccò anch'egli la ricchezza e affermò di condividere la bella frase detta su Fabrizio: 'Ha rifiutato, dice, i doni del re: il padrone insieme con l'oro'. E trattò in modo egregio quel luogo». La *sententia* che Albucio accoglie è quella pronunciata poco prima da Arellio Fusco padre sull'incorruttibilità di Gaio Fabrizio durante la guerra contro Pirro e i Sanniti: *contr. 2.1.7-8 Quam te, paupertas, amo, si beneficium tuo innocens sum!... Hoc <animo> scio nostros fuisse maiores, hoc illum Aelium Tuberonem, cuius paupertas uirtus fuit, hoc Fabricium Samnitium non accipientem munera, hoc ceteros patres nostros, quos apud aratra ipsa mirantes decora sua circumstetero lictores*. Diversa è l'interpretazione di chi stampa *et dixit pulchram de Fabricio sententiam*: «and spoke a fine epigram on Fabricius» (la traduzione è di Winterbottom). La mancanza di *se* per *et accipere dixit* non fa problema: sia in prosa sia in poesia gli esempi di *dico* seguito dal semplice infinito (quando il soggetto dell'infinito è lo stesso di *dico*) sono innumerevoli. Nelle stesse *Controversiae* si veda 2.1.19 *dico, ut non licuerit, recte tamen recusasse* (è sottinteso *me*).

contr. 10.5.16 Integrazione con parola-segnale *uis*

Hoc censuimus, Olynthios ciues nostros esse; ita et ille ciuis noster fuit. Non, inquit, nam decretum in futurum factum est, non in praeteritum; [uis] hoc scire uis? num quis, qui Olynthium seruum habuit, accusabitur, quod ciuem in sua seruitute tenuerit?

*uis<sup>1</sup> seclusi (praeceptum uidetur ex uis<sup>2</sup>): uis hoc scire uis AV: uis<sup>2</sup> del. A<sup>2</sup> (Winterbottom, Håkanson): uis hoc scire ius D: uis hoc fieri ius Schulting (Kiessling): uis hoc sancire ius Müller (post Kiessling in app.): alii alia*

Già Winterbottom e Håkanson hanno respinto le varie modifiche avanzate per *scire uis* e si sono limitati a espungere *uis* con un correttore di A. In alternativa al testo da loro stampato *uis hoc scire*

[uis], si può espungere *uis*<sup>1</sup> quale anticipazione erronea, corretta *in scribendo*: «Abbiamo decretato che gli abitanti di Olinto sono nostri concittadini; perciò anch'egli fu nostro concittadino. No, dice, perché il decreto è stato fatto per il futuro, non per il passato; vuoi una prova di ciò? uno che ha avuto uno schiavo di Olinto sarà forse accusato perché ha tenuto in schiavitù un concittadino?».

## Svetonio

### *De grammaticis et rhetoribus*<sup>44</sup>

Codici: Archetipo di tutti i nostri codici del XV sec. è il cod. Hersfeldense, vergato a Fulda o a Hersfeld nella prima metà del IX sec. (oggi perduto, fu esaminato nel 1455 da P.C. Decembrius, che trascrisse *incipit* e *explicit* di Suet. *gramm.* e di Tac. *Germ., Agr., Dial.*). Da una copia umanistica di  $\omega$  discendono i subarchetipi  $\alpha\beta$ ; da  $\alpha$  derivano W = Wien Lat. s.n. 2960 (olim 711) e O = Vaticano Ottob. Lat. 1455; da  $\beta$  derivano le famiglie  $\gamma$  (B = Oxford Bodl. Canon. Class. Lat. 151 e V = Vaticano Lat. 1862) e  $\delta$  (N = Napoli IV.C.21; G = Wolfenbüttel 4397; M = Venezia Marc. Lat. XIV.1; H = London Harl. 2639).

Edizioni critiche moderne (edd.): R.P. Robinson, Paris 1925; G. Brugnoli, Lipsiae 1963<sup>2</sup>; M.C. Vacher, Paris 1993; R.A. Kaster, Oxonii 2016.

#### 25.4 Integrazione con parola-segnale *per*

Sed ratio docendi nec una omnibus nec singulis eadem semper fuit, quando uario modo quisque discipulos exercuerunt. Nam et dicta praeclare *per* <casus> omnes figurare [per casus] et apologos aliter atque aliter exponere et narrationes cum breuiter ac presertim latius et uberius explicare consueverunt.

*per* <casus> omnes figurare [per casus] *scripsi* (*casus supplementum videtur ad per*<sup>1</sup>): *per* omnes figuras *per casus codd.* (Robinson, Brugnoli, Vacher): *per* omnes figuras [per casus] <percorrere> *Madvig*: *per* omnes figuras [per casus] <uersare> *Haupt* (Kaster, *per casus ut glossam interpr.*)